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Die 10 attraktivsten Logistikregionen in Deutschland
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 Logistikregion Bremen und Nordseehäfen   2,74 Gesamtscore

RANG 8
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Neubaufläche in 
Tsd. qm (2011 – 2016)

0

100

200

300

400

500
A

201620152014201320122011

Flächenumsatz nach Ober-
branchen in % (2011 – 2015)

11
,4

26,0

49
,6

13,0

Logistik/Transport Handel

Verarbeit. Gewerbe Sonstige

Investmenttätigkeit in 
Mio. Euro (2011 – 2016)

0

100

200

300

400

500
A

201620152014201320122011

*erfasst sind alle 
Transaktionen bis 

31.07.2016

500
1.000

1.500
2.000
2.500

Neubaufläche

Investmenttätigkeit

In
ve

st
m

en
tf

äh
ig

er
 B

es
ta

n
d

Flächen
um

satz

Übersicht der Flächen-
aktivität in Tsd. qm (2011 – 2016)

 Logistikregion Rhein-Main/Frankfurt   2,52 Gesamtscore
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 Logistikregion Düsseldorf   2,50 Gesamtscore
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 Logistikregion Hannover/Braunschweig   2,77 Gesamtscore
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 Logistikregion Köln   2,69 Gesamtscore
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 Logistikregion München   2,36 Gesamtscore

RANG 2
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 Logistikregion Berlin   2,49 Gesamtscore

RANG 3
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 Logistikregion HAmburG   2,36 Gesamtscore
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 Rangliste der Logistikregionen nach Gesamtscore (Marktattraktivität) 

Rang   Logistikregion Markt-
attraktivität

Schul-
note

Veränderung 
zum Vorjahr

1 Hamburg 2,36 1

2 München 2,36 1

3 Berlin 2,49 1

4 Düsseldorf 2,50 1

5 Rhein-Main/Frankfurt 2,52 2

6 Halle/Leipzig 2,64 2

7 Köln 2,69 2

8 Bremen und Nordseehäfen 2,74 2

9 Hannover/Braunschweig 2,77 2

10 Rhein-Ruhr 2,79 2

Rang Logistikregion Markt-
attraktivität

Schul-
Note

Veränderung 
zum Vorjahr

11 Stuttgart 2,90 2

12 Niederbayern 2,97 2

13 Augsburg 3,08 3

14 Rhein-Neckar 3,09 3

15 Ostwestfalen-Lippe 3,28 3

16 Nürnberg 3,41 3

17 Dortmund 3,43 3

18 Bad Hersfeld 3,58 4

19 A4 Sachsen 3,61 4

20 Kassel/Göttingen 3,62 4

Rang Logistikregion Markt-
attraktivität

Schul-
Note

Veränderung 
zum Vorjahr

21 A4 Thüringen 3,72 4

22 Münster/Osnabrück 3,73 4

23 Aachen 3,74 4

24 Koblenz 3,74 4

25 Ulm 3,74 4

26 Oberrhein 3,75 4

27 Saarbrücken 3,99 4

28 Magdeburg 4,24 5
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Die Sichtweisen von verschiedenen Akteuren  
zur Logistikimmobilie der Zukunft
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Erste These
 Logistikimmobilien rücken künftig immer näher an 
 städtische Zentren bzw. Metropolregionen heran 
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Dritte These
 Logistikimmobilien bilden gemeinsam mit 
 Produktionsflächen eine neue „Hybridimmobilie“ 
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Siebte These
 „Brownfield“-Entwicklungen werden deutlich häufiger 
 durchgeführt, die Entwicklung auf der grünen Wiese 
 wird immer seltener 
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Fünfte These
 Mehrgeschossige Logistikimmobilien werden sich auch 
 in Deutschland zunehmend durchsetzen 

Zweite These
 Logistikimmobilien werden immer kleinteiliger, Objekte 
 über 15.000 qm werden zunehmend weniger nachgefragt. 
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Vierte These
 Die eigengenutzte Logistikimmobilie wird zugunsten 
 von Mietimmobilien immer seltener 
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Sechste These
 Völlig neue Gebäudetypen oder Lagen werden sich 
 etablieren,  z. B. Logistikobjekte über der Autobahn 

Wie bewerten Sie die Bedeutung der folgenden Qualitäten
in den kommenden fünf bis zehn Jahren?
(Bedeutung von 0 bis 100 in Prozent)
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Zustimmung

Leichte Zustimmung

Voller Widerspruch

Widerspruch

Leichter Widerspruch

Teils/Teils

Kreditgeber

Projektentwickler

Dargestellt sind die Ergebnisse einer Panelbefragung, die vom 01.07. bis zum 
31.07.2016 mit dem bulwiengesa survey desk durchgeführt wurden (siehe  
http://survey-desk.bulwiengesa-solutions.de). Die Befragung hat sich an die vier  
wesentlichen Akteursgruppen im Lebenszyklus der Logistikimmobilie gerichtet,
darunter Projektentwickler, Mieter/Eigennutzer, Investoren sowie Kreditgeber. 
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